
  D. D. G.___________/S. 3/2024
                                                                                   

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di 
enti locali;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti locali, approvato con l.r. 15 marzo 1963, 
n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 26 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito  dalla l.r. 11 dicembre 1991, n. 48, art. 
1, lettera e), e successive modifiche e integrazioni, in materia di unioni di comuni;

VISTA la l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, e sue successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 
gli artt. 25 e 26 nonché 29 il quale statuisce che “le disposizioni della presente legge in  
materia di controllo e vigilanza si applicano, altresì, in quanto compatibili, ai consorzi ed  
alle unioni di comuni”;

VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 T.U.EE.LL. ed in particolare l'art. 32;

VISTO il D.P.reg. 29/02/2012, n. 20, pubblicato nella GURS n. 14 del 6/4/2012 – S.O. n. 1;

VISTA  la  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  ed  in 
particolare l’articolo n. 68;

VISTO il  D.D.G. n. 379 del 5.9.2023 relativo alla composizione dell'Ufficio Ispettivo;

VISTO il D.P.Reg. 449 del 13.2.2023 relativo al conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali;

VISTA la nota prot. 9313 del 25.5.2022 (reg. prot. gen. n. 8810 del 25.5.2022) con la quale la  
Commissione  Straordinaria  ed  il  Segretario  Comunale  del  comune  di  Tortorici, 
rispondendo n.q. di ente capofila dell'Unione di Comuni denominata “Valli dei Nebrodi” 
all'attività di monitoraggio delle Unioni della Sicilia avviata con nota circolare n. 20 del 
18.5.2022, attestano che l'Unione in questione è stata costituita in data 29.10.2002 fra i 
comuni di Tortorici, Galati Mamertino e Castell'Umberto, con ciò rilevando che l'Ente è 
un'unione di comuni, ai sensi dell'art. 26 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito  dalla 
l.r. 11 dicembre 1991, n. 48, art. 1, lettera e), e successive modifiche e integrazioni, e che la 
stessa “ha ripreso le attività dopo anni di stallo, giusta delibera della Giunta dell'Unione  
n. 1 /2021, previa conferma di interesse dei comuni aderenti”;

VISTO il D.D.G. n. 185 del 19.5.2023 mediante il quale è stato disposto un accertamento ispettivo 
presso la suddetta Unione di Comuni a seguito di segnalazione effettuata dall'Organo di 
revisione  economico-finanziaria  che  dichiara  l'impossibilità  a  svolgere  le  funzioni 
connesse per mancanza di riscontro alle reiterate richieste di documentazione;

VISTO il  D.D.G. n. 421 del 22.9.2023 mediante il quale per la prosecuzione dell'accertamento 
ispettivo sopra richiamato è stato incaricato il dott. Giuseppe Petralia, ispettore in servizio 
presso il Servizio III – Ufficio Ispettivo del Dipartimento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.D.G. n. 539 del 14.11.2023 mediante il quale  l'accertamento ispettivo con D.D.G. n. 
421 del 22.9.2023 è stato esteso alla verifica sulla regolarità della nomina dell'organo di 
revisione rispetto alla previsione dell'art.  10 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, 
estendendo i poteri conferiti all'ispettore incaricato a tale fattispecie;

1

battista.cangialosi
Font monospazio
7



VISTA la nota prot.  23727 del 28.12.2023 con la quale l'Ispettore incaricato  rappresenta che il 
termine assegnato risulta scaduto e le problematiche che non hanno consentito di portare a 
conclusione l'incarico conferito;

VISTA la relazione prot. 1098 del 19.1.2024  a firma del Dirigente del competente Servizio III 
“Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli Enti Locali – Ufficio Ispettivo” del 
Dipartimento,  con  la  quale,  in  considerazione  di  quanto  rappresentato  dall'Ispettore 
incaricato con la  citata  nota prot.  23727 del  28.12.2023, si  sottopone per  l'adozione il 
provvedimento  finalizzato  a  rinnovare  l'incarico  in  questione  affinché  il  dott.  Petralia 
possa  portare  a  compimento  l'intervento  ispettivo  entro  il  termine  di  novanta  giorni 
decorrenti dalla data di notifica dello stesso all’amministrazione interessata;

RITENUTO,  pertanto, di  dover  rinnovare  l'incarico  di  cui  al D.D.G.  n.  421  del  22.9.2023, 
successivamente esteso alla fattispecie sopra citata con il D.D.G. n. 539 del 14.11.2023, 
affinché il dott. Petralia  possa portare a compimento l'intervento ispettivo entro il termine 
di  novanta  giorni  decorrenti  dalla  data  di  notifica  dello  stesso  all’amministrazione 
interessata,

D E C R E T A

Per i motivi in premessa indicati che devono intendersi riportati e trascritti:

Art.1) L'incarico conferito al dott. Giuseppe Petralia con D.D.G. n. 421 del 22.9.2023 ed esteso con 
D.D.G.  n.  539  del  14.11.2023  è  rinnovato  per  la  prosecuzione  dell'accertamento  ispettivo  in 
questione nei confronti dell'Unione dei Comuni “Valli dei Nebrodi” presso il comune di Tortorici 
(ME).

Art.2) Il presente incarico dovrà essere portato a compimento entro il termine di novanta giorni 
dalla data della notifica del presente decreto all’amministrazione interessata.

Art.3) Al dipendente incaricato sono dovuti i rimborsi delle spese sostenute, con le modalità ed i 
limiti previsti dalle leggi 18 dicembre 1973, n. 836 e 26 luglio 1978, n. 417, nonché le indennità 
previste dal  C.C.R.L., il cui onere è posto a carico del bilancio regionale.

Art.4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito del Dipartimento ai sensi dell’articolo n. 
68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni

Art.5) Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 
giorni, avanti al T.A.R. Sicilia –Palermo o, alternativamente, entro 120 giorni, avanti al Presidente 
della Regione Siciliana.

 

Palermo, ______________

IL DIRIGENTE GENERALE
   Salvatore Taormina

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Monica Tardo

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
Enzo Abbinanti

2

battista.cangialosi
Font monospazio
23/01/2024


	IL DIRIGENTE GENERALE

		2024-01-22T10:35:03+0100
	ENZO ABBINANTI


		2024-01-22T10:52:57+0100
	MONICA TARDO


		2024-01-22T15:19:39+0100
	SALVATORE TAORMINA




